
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
04. OkJiO&Q ъШкН-

| | (Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | [программы (шифр В 1.2955.*) 
на 2024/2025 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Технологии бизнес-тренинга в 
классическом образовании» (шифр В 1.2955.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
24/2955/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.2955.*) (Приложение № 3). 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и 
экономика - заместитель начальника Отдела по сопровождению обучения по 
дополнительным образовательным программам Флягина А. А. от 03.02.2025 
№ 05/1/31-06-24, рецензия профессора Кафедры мировой экономики Сутырина С. Ф., 
рецензия специалиста по оказанию консультационных и информационных услуг ИП 

вягиной Е. Л. 

—--7^ П 
Начальник Управления образовательных программ ^ Б. Т. Гатаева 
Г 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника Управления 
образовательных программ 

от 04 ОЧ / 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Технологии бизнес-тренинга в классическом образовании 
Business Training Technologies in Classical Education 

подвид программы ДОП. повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2955/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 
образовательной программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен владеть культурой мышления, обобщением, анализом, 
восприятием информации, постановке цели и выбору путей её 
достижения 

ДК-2 Способен применять общие принципы и основные методы 
психологического консультирования 

ДК-3 Способен квалифицированно осуществлять психологическое 
вмешательство, применяя разнообразные методы и техниками 
индивидуальной, групповой психотерапии и консультирования; 

ДК-4 Способен пользоваться методами оценки эффективности 
клинико-психологического вмешательства, умеет описывать и 
анализировать процесс и результаты вмешательства 

ДК-5 Способен применять современные методики и технологии, 
методы диагностирования достижений обучающихся для 
обеспечения качества учебно-образовательного процесса 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

№ 1 m 

• о S ю 
Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

чё
тн

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 п
р

еп
од

ав
ап

 

ч о 
в 
е-
2 о 

е 
п о ю о 
& 
о. 
п о с В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч(
 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

часов 
самост 
оятель 

ной 
работы 

/ 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

02 нед. Учётных недель ( 2 
Базовая часть периода обучения 

2 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[080476] Технологии бизнес-тренинга 
в классическом образовании 

Business Training Technologies in 
Classical Education 

Итоговая 
аттестация 

зачет 8 0 0 28 0 0 0 0 1 0 0 35 0 0 37 35 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника Управления 
образовательных программ 

и cMobsmS № 3tw/4 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Технологии бизнес-тренинга в классическом образовании» 
Шифр образовательной программы В 1.2955.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 Учебные занятия, итоговая 
аттестация 

1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника Управления 
образовательных программ 

от оч.очялах №.-у.з»// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Технологии бизнес-тренинга в классическом образовании 
Business Training Technologies in Classical Education 

Шифр образовательной программы В1.2955.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по направлению 
(специальности) 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения 2 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 

Программа направлена на развитие навыков интеграции технологий бизнес-
тренингов в классическом образовании. Участники освоят методы активного обучения, 
коучинга и командной работы, что повысит вовлеченность учащихся и эффективность 
образовательного процесса. Программа включает практические занятия и кейс-стадии 
для применения полученных знаний в реальной практике. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен владеть культурой мышления, обобщением, анализом, 
восприятием информации, постановке цели и выбору путей её 
достижения 

ДК-2 Способен применять общие принципы и основные методы 
психологического консультирования 

дк-з Способен квалифицированно осуществлять психологическое 
вмешательство, применяя разнообразные методы и техниками 
индивидуальной, групповой психотерапии и консультирования; 

ДК-4 Способен пользоваться методами оценки эффективности 
клинико-психологического вмешательства, умеет описывать и 
анализировать процесс и результаты вмешательства 

ДК-5 Способен применять современные методики и технологии, 
методы диагностирования достижений обучающихся для 
обеспечения качества учебно-образовательного процесса 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 

Наличие высшего образования, опыт преподавания не менее 3 лет в сфере 
организации и проведения бизнес-тренингов. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие 
дополнительные конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

Программа предлагает комплексный подход к обучению; охватывает все 
ключевые аспекты бизнес-тренинга, начиная от основ и заканчивая практическими 
навыками разработки и проведения тренингов. Это позволяет участникам получить 
целостное представление о профессии бизнес-тренера 

Программа создана при финансовой поддержке Благотворительного фонда 
Владимира Потанина (дог. № ГЮПР -0105/24 от 16.12.2024; № 01/1-90-743-СПбГУ от 
16.12.2024). 
1.5. Возможные модели особенности реализации 
Не предусмотрены. 
Формат реализации программы - аудиторный, гибридный-аудиторный и удаленный с 
использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 



Минтруда изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Не предусмотрено Не предусмотрено Не предусмотрено 


